IX. Attendere semper divinæ præsentia. Inquit sancta Theresia: *Omne malum provenit ex eo quod non consideremus Deum præsenrem.* Qui vere amat, non quam obliviousetur objecti amati. Ad conservandam vero memoriam hujus divinæ præsentia, juvat in praxi aliquod speciale signum gestare, vel intra cubiculum habere, maxime vero oportet hanc præsentiam fovere saepius in die repetendo actus amoris in Deum et petendo divinum amorem. E. c. *Deus meus et omnia, diligante ex toto corde meo; totum me tibi do: fac de me quod tibi placuerit; nihil aliud volo nisi te, et tuam voluntatem; da mihi amorem tuum, et dives sum satis, etc.* Advertendum tamen est quod actus isti faciendi

sunt sine ulla vi, et nullam desiderando consolationem sensibilem; sed cum suavitate quadam, et voluntate pura unice Deo placendi. Asserebat s. Theresia: *Ne vereamur relinqui innumeratam a Deo vel unicam elevationem oculorum ad ejus recordationem.*

X. Dirigere intentionem placendi Deo in quacumque actione quotidiana sive spirituali, sive corporali, dicens: *Domine, hoc facio tantum ut placeas tibi.* Recta intentio appellatur alchimia spiritualis, que omnes actiones, etiam viliores, aureas facit.

XI. Quotannis exercitia spiritualia peragere per octo, vel decem dies, alienando se, quantum fieri potest, ab omni conversatione, et officio quod distractiones afferat, ut solum cum Deo versetur. Similiter singulis mensibus aliquam diem ad se colligendum destinare. Devote celebrare Novenas Nativitatis Domini, Spiritus

APPENDIX II.

DE ASSISTENTIA ERGA MORIBUNDOS

- § I. *Monita ad Sacerdotem.*
- § II. *Remedia adversus tentationes.*
- § III. *Motiva, et affectus.*
- § IV. *Animadversiones circa novissima Sacramenta.*
- § V. *Monita circa agonem, et mortem.*
- § VI. *Affectus qui sugeri possunt agoni et expirationis tempore.*
- § VII. *Signa proximæ mortis.*
- § VIII. *et ult. Preces, actus christiani et benedictiones.*

Nullum charitatis opus adeo acceptum Deo extat, magisque ad animarum salutem conducens, quam in extremo vitæ periculo positos ad sancte moriendum adjuvare: nam tempore mortis (a quo uniuscuiusque æterna vita pendet) inferni vires fortiores sunt, infirmorum vero debiliores. Deus, ut manifestaret quam grata habet assistentiam moribundis præstatam, multoties s. Philippo Nerio ostendit Angelos Religiosis infirmorum ministris verba suppeditantes.

Nec id parochorum tantum munus est, ad quos animarum cura ex officio pertinet, sed omnium etiam sacerdotum. De parochis tamen Rituale Romanum præsertim loquens, ait præcipuum sui muneri partem esse ægrotantium curam habere, quapropter vult, ut ipsi statim ac aliquem ex suis parochianis ægrotare intelligent, non expectent, ut infirmus parochum accersat, sed ipse parochus ultra eum invisiere curet; idque non semel tantum, sed frequenter, si infirmum etiam spiritu ægrotare adverterit. Quod si legitime sit impeditus, id saltem prestandum provideat per alium sacerdotem, modo hic sit pius et prudens; quidam enim sacerdotes, hoc mupus exercendo, magis quam utilitati, damno esse solent, tam infirmis, quam sibi et infirmorum domesticis, quorum profectum sacerdos assistens etiam

respicere debet. Monet insuper Rituale, quod si sacerdos forte deesset, id parochus præstandum curabit saltem peraliquem laicum pium et christiana charitate præditum, qui sanctis verbis infirmo præsto sit.

§. I. Monita ad sacerdotem assistentem.

I. Sacerdos clam procuret a medico scire, an infirmitas sit mortal. Dico clam, quia detestabilis usus medicorum est, ægrotos decipere, ne eos et propinquos contristent, pene ac si infirmis obligationem intimare confessionis (quam, cognito periculo, illis imponere debet), idem sit ac mortem denuntiare.

II. A conjunctis, amicis, necnon ab ipsomet ægrotto, ejus naturam, indolem et defectus perquirat: item quibus indulserit passionibus, et præsertim si ad aliquam bonorum aut famæ restitutionem teneatur: si odium aut pravam habuerit amicitiam, ut omnibus opportunum præbere possit remedium. Caveat memorare infirmo personas odio habitas, aut impure dilectas, si ad hoc ex necessitate non obstringatur. Vulneratos, postquam quidquid ad remissionem pertinet provisum fuerit, ne interroget quis illos, qua de causa, vel quomodo læserit; et si infirmus de hoc loquitur, sermonem ad aliud divertere curet. Et ita etiam, si necessitas non urgeat nec de litibus, filii, bonis, aliquis rebus impertinentibus ne verbum quidem faciat.

III. Post igitur quam morbi periculoso esse deprehenderit, imprimis non alloquatur infirmum de confessione, sed tantum eum de infirmitate, doloribus, et quomodo valeat, benigne interroget. Horetur inde, ut se Dei voluntati conformet, utque suas cum Christo in cruce languenti poenas conjungat, necnon ut eas pro peccatorum satisfactione patienter ferat; et sic paulatim, qua par est prudentia, illum, tempus a quo confessus sit interrogando, ad con-

fessionem inducat. Moneat ut omnem suam spem in Deo ponat, qui potens est ipsum in pristinam, si velit, reducere sanitatem. At eodem tempore sensim efficiat, ut ægrotus suaæ infirmitatis periculum agnoscat. Præstum advertat, ne ille omnino fidem præbeat medicis et propinquis, qui forte morbi gravitatem ei ceibunt, ne ipsum morore afficiant. Dicat, sapientis esse prævidere futura. Horretur, quod, dum mens valet, confessionem suscipiat, quæ corporis saluti (si animæ expedierit) etiam priderit. Refert Belluacensis de quadam moribundo, quod statim ac ipse sua confessus fuit peccata, e strato incolumis surrexit. Pariter Cantipratensis enarrat, quod quidam eques, ubi multa non profuerunt medicamina, confessionis virtute statim convulvit.

Si tamen ægrotus dilationem querit, et periculum mortis, lethargi, vel delirii imminentis non est, poterit indulgere. Curet tamen, ut ille determinet tempus, puta vesperarum, vel diem crastinum, confessioni explenda. Si tamen periculum imminentis est, ipsum cum d. Augustino moneat, quod Deus non promisit peccatores expectare, sed tantum parcere eis si pœniteant: *Crastinum non promisit, fortasse dabit, fortasse nondabit.* Quod si adhuc infirmus nec etiam per hæc monita ad confessionem adduci possit, sacerdos numquam eum deserat, sed quandoque terroris, quandoque fiducia argumentis curet ipsum expurgescere, et provideat, ut tam privatae, quam publicæ pro hujus miseri salute preces ad Deum adhibeantur.